
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称：益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目

建设单位：益阳资阳区黔中新能源有限公司

湖南方瑞节能环保咨询有限公司

2020年 9月









《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1、项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字段作一

个汉字）。

2、建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别――按国标填写。

4、总投资――指项目投资总额。

5、主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
太阳能电池板涂有蓝色涂层，在各种颜色的涂料中对光的吸收效率最大；电池板表面敷

设有减反射膜，为毛面有机玻璃，增加了光的漫反射，最大限度地降低了光的定向反射

，避免了营运期光伏电板反射太阳光对人群及行驶的车辆的影响。

（6）生态影响

①对鱼塘鱼类影响

“渔光互补”条件下水产养殖存在的主要问题是电路板遮挡阳光造成水温偏低，会

对水产的正常生长有一定的影响。因此，本项目电站设计时，针对这个问题组件前后安

装间距比正常值加大，同时协同当地政府，引导养殖户采取科学选择养殖品种及鱼种混

养方式。另一方面，加大组件之间的间距，形成了良好的日照、通风、降温环境，对水

产养殖和延长光伏发电组件寿命、提高发电效率也较为有利。

②对鸟类迁徙飞行的影响

输电线路产生的电磁场会扰乱鸟类的方向感，光伏组件反射阳光会刺伤鸟类眼睛，

使候鸟迷途，改变迁徙方向。本项目使用低压并网技术方案，整体的电磁辐射水平低。

本项目光伏发电组件采用激光刻槽、反应离子腐蚀、涂敷防反射涂层等技术，有效的减

少了阳光的反射。

③对周边景观的影响

项目建成后，湖面将被太阳能电池列阵所覆盖，犹如一片蓝色的海洋，他们组合在

一起可以构成一个独特、美丽的人文景观，这种景观具有群体性、可观赏性，具有明显

的社会效益和经济效益。

3 、退役期

光伏电站退役后的环境影响主要为固体废物。营运期满后的固体废物主要为废旧设

备和废旧太阳能电池板，本项目运营期满后，废旧设备和废旧太阳能电池板均由厂家回

收处理。地表设备基础掘除产生的建筑废弃物，除部分回填用于对场地进行恢复，其它



益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目环境影响报告表

42

统一收集运至城镇生活垃圾填埋场填埋处理。



益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目环境影响报告表

43

六、项目主要污染源生产及预计排放情况

内容

类型
排放源（编号） 污染物名称

处理前产生浓度及产

生量(单位)
排放浓度及排放量

(单位)

大气

污染

物

施

工

期

施工场地 扬尘 少量 少量

施工焊接烟尘 焊接烟尘 少量 少量

施工机械废气 尾气 少量 少量

运

营

期

食堂油烟 油烟 0.116mg/m³0.0019t/a
0.049mg/m³

0.0008t/a

水污

染物

施

工

期

混凝土拌和废

水（13m³/d） 主要污染物为 SS、pH值碱性
混凝沉淀法处理澄清后可循

环使用。

机械冲洗废水

（5m³/d）
石油类 隔油沉淀处理澄清后回用

施工职工生活

废水（24m3/d）

CODcr 400mg/L，0.008kg/d

一体化处理设备处理后回用

于农田灌溉

BOD5 200mg/L，0.004kg/d

SS 200mg/L，0.004kg/d

氨氮 30mg/L，0.0006kg/d

运

营

期

生活废水

（0.744m3/d）

CODcr 350mg/L，0.0006kg/d

一体化处理设备处理后回用

于农田灌溉

BOD5 200mg/L，0.0004kg/d

SS 200mg/L，0.0004kg/d

氨氮 30mg/L，0.00006kg/d

固体

废物

施

工

期

施工场地

工程弃渣 少量 回填于场地低洼地区

生活垃圾 100kg/d 生活垃圾集中收集后委托当

地环卫部门集中处理。

运

营

期

光伏方阵废电

池板

废电

池板
0.62t/a

危废间暂存后交由厂家进行

回收利用
变压器

废变压器油 2.35t/a

废变压器油桶 0.5t/a

含油抹布和手

套
0.2t/a

生活垃圾 固废 3kg/d 生活垃圾集中收集后委托当

地环卫部门集中处理。

污水处理设施 污泥 / 清掏消毒后卫生填埋

退 废旧太阳能电 废旧太阳能电 / 由厂家回收处理



益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目环境影响报告表

44

役

期

池和废旧设备 池和废旧设备

场地拆除 建筑废弃物 /
部分回填用于对场地进行恢

复，其它统一收集运至城镇生

活垃圾填埋场填埋处理

噪声

施

工

期

施工机械 噪声 70~105dB(A) 达《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011）

运

营

期

升压站、变压

器
噪声 65dB（A）

达《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2
类标准

其他 光伏阵列 光污染
采用表面涂覆有防反射涂层的光伏组件，变镜面反射

为漫反射。

主要生态影响：

项目建设地现状为进行渔业养殖的湖面，项目的建设对项目拟建地块的生态环境

会造成不良影响。工程建设基面的开挖与填筑、用地平整会导致水土流失，破坏原有

生态环境。在施工建设过程中，通过采取规定车辆行驶路线、施工器材集中堆放等措

施，尽量减少施工占地，最大限度的控制对地表原貌的生态破坏。施工结束后，应对

升压站生活区周围，根据地域条件以适时适地的原则，采取散撒草籽、种植小灌木等

措施进行绿化。采取以上措施后，能最大限度的减少工程建设对区域植被的影响，不

会对区域生态系统的完整性和生物多样性产生影响。

项目运营期间，现场维护和检修等工作均在昼间进行，避免影响周边动物夜间正

常活动。电站运行噪声可能会使对声环境敏感的动物迁移至远离光伏电站处，但光伏

电站运行噪声影响范围主要为站界外几十米范围内的区域，影响范围较小。因此，项

目运营不会对项目所在区域内野生动物的日常迁徙和活动造成明显影响。



益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目环境影响报告表

45

七、环境影响分析

（一）施工期环境影响分析：

1、施工期水环境影响分析

本项目施工期产生的废水主要有生活污水、混凝土拌和系统废水和机械冲洗废水。

①生活污水

施工期高峰人数约 200人，生活用水量按 150L/人·d计，污水量取用水量的 80%，

则人均污水量 0.12m3/人·d，高峰期污水排放量约 24m3/d。主要污染因子为 COD、SS、

氨氮，污染物产生浓度分别为 350mg/l、150mg/l、35mg/l。根据施工布置，工程施工临

时生活办公区紧靠综合控制楼，同时工程施工期生活污废水排放量较运行期大，因此，

施工期生活污废水处理设施考虑永临结合。根据临时生活办公区和升压站内建筑物的位

置，在靠近升压站位置布置 1座WSZ-A5型污水处理设备，生活污水排入污水池后在一

体化设备装置中进行处理，达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）表 1水作类标

准，处理达标的废水可以回用于农田灌溉，污泥沉渣干化干燥后外运。

施工区生活污水处理流程见下图 7-1。

图 7-1施工期生活污水处理流程图

②混凝土拌和系统废水

混凝土生产废水主要来源场区的混凝土转筒和料罐的冲洗，系统内设混凝土搅拌站

一座，单台生产率为 10m³/h～15m³/h。根据施工方案，光伏组件基础和综合控制施工

需求的混凝土高峰浇筑强度为 10m³/h，考虑搅拌站混凝土转筒和料罐每班冲洗 1次，

按照 2班计，每天冲洗 2次，6m³/次～7m³/次，废水排放总量取 13m³/d。

混凝土生产系统排放的废水含有大量的 SS和碱性物质，PH值约在 11左右。参照

有关的工程混凝土拌和系统生成废水悬浮物浓度的预测和实测资料，取悬浮物浓度为

5000mg/L。根据国家环保总局发布的污水排放标准，本工程污水排放执行国家颁布的《污

水排放标准》二级标准，SS排放浓度应控制在 200mg/L以下，PH控制在 6～9。针对

生活污水 格栅 二沉池接触氧化 农田灌溉

定期清污泥

沉砂池

定期清污泥



益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目环境影响报告表

46

本工程废水排放量不大、施工期短、水质较好的特点，根据砂石系统布置的地形条件和

废水特征，拟采用混凝沉淀法处理后循环利用。

混凝土生产系统废水处理具体流程如下图 7-2：

图 7-2混凝土生产系统废水处理流程图

③机械冲洗废水处理

施工场地布置有机械修理厂，修配厂布置在升压站附近，在机械修理和加工过程中

石油类可达 20mg/L～50mg/L，由于工程机械修配厂主要承担施工机械的小修及简单零

件和金属构件的加工任务，因此，工业含油废水量相对较小，高峰用水量 10m3/d，高峰

时废水排放总量约为 5m3/d。考虑机械修配及加工的含油废水量较少，根据施工布置，

工程设置隔油沉淀池 1座，清水池 1座，沉淀和隔除含油废水中的泥沙和浮油，并储存

处理后的水作为回用水。污泥作为场地平整的填筑材料，浮油焚烧处理。机械冲洗含油

废水处理工艺流程图如下：

图 7-3机械冲洗废水处理流程图

项目施工期产生的废水在经过上述措施处理后，不外排，对项目周围水环境影响较

小。

2、施工期环境空气影响分析

本项目施工对环境空气的污染主要来源于项目施工及运输扬尘、施工机械及汽车尾

气、施工焊接烟尘等。

（1）施工扬尘对环境的影响

在整个施工期，产生的施工扬尘的作业有路面开挖、管网铺设、覆土回填、道路铺

设、汽车运输、残土露天堆放、装卸等过程。扬尘污染主要在道路两边扩散，随着离开

混凝土拌和废水 清水池 循环利用混凝沉淀池

定期清污泥

含油废水 清水池 回用隔油沉淀池

定期清污泥



益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目环境影响报告表

47

路边的距离增加，浓度逐渐递减而趋向于背景值，在不采取任何防治措施时，一般扬尘

对周围环境产生影响的距离范围在 100m以内，如遇干旱无雨季节，若加上大风，施工

扬尘对周围环境的影响将更为严重。

根据有关调查显示，施工工地的扬尘主要由运输车辆的行驶产生，约占扬尘总量的

60%，车辆行驶产生的扬尘，在完全干燥情况下，可按下列经验公式计算：

Q=0.123×
V
5

W
6.8

P
0.5

0.85 0.75

式中：Q──汽车行驶的扬尘，kg/车•km；

V──汽车速度，km/h；

W──汽车载重量，t；

P──道路表面粉尘量，kg/m2。

表 7-1为一辆 10吨卡车，通过一段长度为 1 km的路面时，不同路面清洁程度，不

同行驶速度情况下的扬尘量监测值。

表 7-1 不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘监测值 单位：kg/车·km
P

车速
0.1

(kg/m2)
0.2

(kg/m2)
0.3

(kg/m2)
0.4

(kg/m2)
0.5

(kg/m2)
1

(kg/m2)

5(km/h) 0.051056 0.085865 0.116382 0.144408 0.170715 0.287108

10(km/h) 0.102112 0.171731 0.232764 0.288815 0.341431 0.574216

15(km/h) 0.153167 0.257596 0.349146 0.433223 0.512146 0.861323

25(km/h) 0.255279 0.429326 0.58191 0.722038 0.853577 1.435539

由上表可见，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，扬尘量越大；而在同样车速

情况下，路面越脏，则扬尘量越大。因此限速行驶及保持路面的清洁是减少汽车扬尘的

有效手段。

施工期扬尘的另一个主要原因是开挖土方露天堆放，该部分产生的扬尘主要特点是

受到作业时风速的影响，因此，为了减少该部分扬尘对周围环境的影响，应避免在大风

干燥天气时进行路面开挖和回填作业，减少开挖土方的露天堆放时间，应做到随挖随填，

对于弃方应及时运走，避免在施工场地长时间堆放。

为了减轻施工扬尘对周围环境的影响，施工期间应在施工区域采取封闭围护或对车

辆行驶路面进行洒水抑尘，每天洒水 4-5次，可使扬尘减少 70%左右，施工扬尘洒水抑



益阳市资阳区长泊湖明星 50兆瓦渔光互补光伏发电项目环境影响报告表

48

尘的试验结果见表 7-2。
表 7-2 施工期场地洒水抑尘试验结果

距离（米） 5 20 50 100

TSP小时平均浓度

（mg/m3）
不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86

洒水 2.01 1.40 0.67 0.60

由该表数据可看出对施工场地实施每天洒水 4-5次进行抑尘，可有效地控制施工扬

尘，并可将 TSP污染距离缩小到 20-50m范围。

在施工过程中主要采取以下措施进行防治：

①对于产生的开挖弃土应及时覆盖，实行日产日清，不得在施工场地长时间堆放；

②施工现场进行定期洒水抑尘，并对车辆轮胎进行清扫，确保运输车辆轮胎干净。

③对运输渣土的车辆采取用帆布覆盖车厢的措施。

④对于建设沿线分布着当地居民，施工期间应对施工场所利用彩钢板进行围挡，并

设置扬尘粘布，减少扬尘对周围环境的影响。

采取以上措施后，施工扬尘对周边环境影响较小。

（2）施工机械尾气对环境的影响

项目施工过程中以燃油为动力的施工机械、运输车辆会在施工场地附近排放少量燃

油废气，施工单位应加强施工机械设备的维护，选用合格的燃油，避免排放未完全燃烧

的黑烟，减轻机械尾气对周围空气环境的影响。另外，施工场地地形开阔，有利于燃油

废气的扩散。因此，施工期施工机械尾气对沿线大气环境质量影响很小，且影响是短暂

的，随着施工的结束而消失。

（3）施工焊接烟尘

项目施工过程钢制结构基础施工装配会有焊接烟尘产生，焊接烟尘产生量约为 4kg，

产生量较少，拟在焊接设备上设置移动式焊接烟尘净化器处理焊接烟尘后无组织排放。

通过风机引力作用，焊烟废气经万向吸尘罩吸入设备进风口，设备进风口处设有阻火器，

火花经阻火器被阻留，烟尘气体进入沉降室，利用重力与上行气流，首先将粗粒尘直接

降至灰斗，微粒烟尘被滤芯捕集在外表面，洁净气体经滤芯过滤净化后，由滤芯中心流

入洁净室，洁净空气又经活性碳过滤器吸附进一步净化后经出风口达《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准后排出。施工产生的焊接烟尘对大气环境的

影响较小，且影响是短暂的，随着施工的结束而消失。

3、施工期声环境影响分析